proposição  legislativa  se  encontra  em  acordo  com  os  ditames  da  Lei

Complementar no 95, de 26 de fevereiro de 1998.

No  tocante  ao  mérito,  há  de  se  reconhecer  a  pertinência  e

urgência da matéria.

Com efeito, de acordo com o Anuário Brasileiro de Segurança

Pública de 20251, 217.921 (duzentos e dezessete mil novecentos e vinte e um)

veículos  foram  furtados  no  nosso  país,  em  2024.  No  mesmo  ano,

aproximadamente 480.000 (quatrocentos e oitenta mil) celulares foram objeto

do mesmo crime.

Apesar  das  estatísticas  se  referirem ao  crime  de  furto,  não

podemos desconsiderar que a exorbitância da ocorrência deste tipo de ação

criminosa  se  deve  à  segurança  que  o  criminoso  tem  na  comercialização